
 

Delibera della Giunta Regionale n. 555 del 19/10/2012

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 3 Gestione ruolo personale Serv.San.Reg.le proc.concors. rapp. con le

OO.SS.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 47  LR 7 DEL 2002  ATTI DI

PIGNORAMENTO E PRECETTI  PROMOSSI DA BUONINCONTRI ROBERTA, D

ARCANGELI PAOLA, PANICO ANGELA, MIGLIACCIO ORNELLA CASTALDO ROSANNA

E LIONE RITA. 



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:        

a. l’art. 81 della LR 30.1.2008 n. 1 e s.m.i. ha previsto la trasformazione delle posizioni di 
lavoro a tempo determinato, già ricoperte da personale precario dipendente non dirigente 
degli enti del servizio sanitario regionale, in posizioni di lavoro dipendente a tempo 
indeterminato; 

b. al comma 5 dell’art. 81 della predetta legge si dispone che presso l’Assessorato alla Sanità 
devono essere  istituiti elenchi regionali del personale precario dipendente degli enti del 
servizio sanitario regionale distinti per ruolo, profilo e posizione funzionale; 

c. per l’attuazione di quanto sopra esposto si è proceduto alla nomina di tre commissioni 
esaminatrici; 

d. sul BURC n. 36 del 10 giugno 2009, distinti per profilo professionale, con Decreti Dirigenziali  
sono stati  pubblicati gli elenchi allegato“A” ammessi e allegato “B” non ammessi alla 
procedura di stabilizzazione del personale precario del servizio sanitario regionale di cui alla 
predetta LR n. 1/08; 

e. molti candidati non ammessi alla predetta procedura di stabilizzazione hanno  prodotto 
ricorso innanzi al Giudice del Lavoro; 

f. le ricorrenti Buonincontri Roberta, D’Arcangeli Paola, Panico Angela e Migliaccio Ornella, 
dopo aver ottenuta la decisione favorevole del Giudice del Lavoro presso il Tribunale di 
Napoli con la quale si dichiarava il loro diritto all’inserimento negli elenchi del personale 
precario dipendente degli enti del servizio sanitario regionale, hanno chiesto al giudice del 
lavoro  di ordinarsi alla Regione la stabilizzazione con decorrenza 31.5.2010; 

g. con  ordinanza del 26.5.2011 il Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro, in accoglimento del 
ricorso delle Sig.re Buonincontri Roberta, D’Arcangeli Paola, Panico Angela e Migliaccio 
Ornella, rappresentate e difese dall’Avv. Gianluca Lemmo, ha tra l’altro condannato la 
Regione Campania al pagamento per un totale del debito pari a € 2.500,00; 

h.  in data 14.3.2012 con Raccomandata a mano prot. n. 199859, l’AGC Avvocatura – Settore 
Contenzioso Civile e Penale trasmetteva al Settore 03  Gestione Ruolo Personale SSR -  
AGC 19 copia dell’atto di pignoramento ad istanza  delle Sig.re Buonincontri Roberta, 
D’Arcangeli Paola, Panico Angela e Migliaccio Ornella per il pagamento della somma di € 
4.031,26, come da atto di pignoramento notificato in data 8.2.2012; 

i. con ordinanza del 27.9.2010 il Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro, in accoglimento del 
ricorso della Sig.ra Castaldo Rosanna, rappresentata e difesa dall’Avv. Massimo Arturo, ha, 
tra l’altro, condannato la Regione Campania al pagamento per un totale del debito pari a € 
1.200,00; 

j. in data 12.3.2012 con Raccomandata a mano prot. n. 188965 l’AGC Avvocatura – Settore 
Contenzioso Civile e Penale trasmetteva al Settore 03  Gestione Ruolo Personale SSR - 
AGC 19 copia dell’atto di precetto ad istanza della Sig.ra Castaldo Rosanna per il 
pagamento della somma di € 1.845,48, come da atto di precetto notificato in data 10.1.2012; 

k. con ordinanza del 27.12.2010 il Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro, in accoglimento del 
ricorso della Sig.ra Lione Rita, rappresentata e difesa dall’Avv. Tomei Sabino, ha, tra l’altro, 
condannato la Regione Campania al pagamento per un totale del debito pari a € 1.120.00; 

l. in data 12.3.2012 con Raccomandata a mano prot. n. 188965 l’AGC Avvocatura – Settore 
Contenzioso Civile e Penale trasmetteva al Settore 03  Gestione Ruolo Personale SSR - 
AGC 19 copia dell’atto di precetto ad istanza della Sig.ra Lione Rita per il pagamento della 
somma di € 1.965,07, come da atto di precetto notificato in data 27.12.2011; 
 

 
CONSIDERATO:   



 

 

 
 

a. che nelle note su indicate la scrivente Avvocatura – Settore Contenzioso Civile e Penale  
comunica di soddisfare il credito azionato; 

b. di procedere al pagamento delle somme di che trattasi e rappresentate negli atti di 
pignoramento e di precetto in virtù delle ordinanze del Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro  
così come ripartite: € 4.031,26  a favore delle Sig.re Buonincontri  Roberta, D’Arcangeli 
Paola, Panico Angela e Migliaccio Ornella, € 1.845,48  a favore della Sig.ra Castaldo 
Rosanna e € 1.965,07 a favore della Sig.ra Lione Rita al fine di evitare che il ritardato 
adempimento procuri maggiori oneri finanziari a carico della Regione Campania; 

 
RITENUTO che:  

a. l’importo complessivo di € 7.841,81 (settemilaottocentoquarantuno/81) è da considerarsi un 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 47, comma 3, della LR 7/2002; 

b. per il debito fuori bilancio è necessario attivare la procedura di riconoscimento di legittimità 
da parte del Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 47, comma 3 , della LR 7/2002; 

 
DATO ATTO  che:  

a. il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 
con la LR n. 2/2012 

b. la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale con la Delibera n. 24 del 14.2.2012, 
ai sensi dell’art. 21, della LR 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
RILEVATO  che:  

a. nel succitato bilancio gestionale 2012 previsto all’U.P.B. 6.23.57 il capitolo 124 della spesa 
denominato: “Pagamento dei debiti fuori bilancio”, la cui gestione è attribuita al Settore 02 
dell’AGC 08; 

b. all’interno della suddetta U.P.B. 6.23.57 risulta il capitolo 588 destinato al pagamento dei 
debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della LR 7/2002, rientrante nella competenza operativa 
dell’AGC 19 “Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le AA.SS.LL”; 

 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), LR 7/2002, è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o cassa tra capitoli 
della medesima unità previsionale di base; 
 
RITENUTO :  

a. che a tanto si possa provvedere dotando il capitolo 588 (U.P.B. 6.23.57), denominato: 
“Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della LR 7/2002” di competenza 
dell’AGC 19, di uno stanziamento in termini di competenza e cassa di € 7.841,81, mediante 
prelevamento di una somma di pari importo dal capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57), 
rientrante nella competenza operativa del Settore 02 dell’AGC 08 ed avente sufficiente 
disponibilità; 

b. di demandare al Dirigente del Settore 03 dell’AGC 19 “Piano Sanitario Regionale e Rapporti 
con le AASSLL” l’assunzione dell’impegno della predetta somma di € 7.841,81 da assumersi 
sul capitolo 588 (U.P.B. 6.23.57), subordinandone la liquidazione al riconoscimento del 
debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale; 

 
VISTE: 

a. la  LR n. 7/2002; 
b. la L.R. n. 2/2012: 
c. la DGR n. 24 del 14.2.2012; 

 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 



 

 

 
 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riporti: 
1. di chiedere al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3, della LR 

30.4.2002 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni, il riconoscimento e la 
legittimazione della somma di € 7.841,81 (settemilaottocentoquarantuno/81) quale debito 
appartenente alla categoria dei debiti fuori bilancio, trattandosi di posizione debitoria 
derivante dagli atti di pignoramento presso terzi ad istanze delle Sig.re Buonincontri 
Roberta, D’Arcangeli Paola, Panico Angela, Migliaccio Ornella, Castaldo Rosanna e 
Lione Rita ; 

2. di allegare la scheda di rilevazione di partita debitoria, le ordinanze e gli atti di 
pignoramento e di precetto trasmessi dall’Avvocatura Regionale che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), LR n. 7/2002, una variazione 
compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale 2012 afferente i 
capitoli di seguito riportati e rientranti nella medesima unità previsionale di base: 
3.1. capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57): riduzione dello stanziamento  di competenza 

e cassa per € 7.841,81; 
3.2. capitolo di spesa 588 (U.P.B. 6.23.57): incremento dello stazionamento di 

competenza e cassa per € 7.841,81; 
4. di demandare al Dirigente del Settore 03 “Gestione Ruolo Personale SSR” dell’AGC 19 

“Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le AA.SS.LL”, l’assunzione dell’impegno della 
predetta somma di € 7.841,81 da assumersi sul capitolo 588 (U.P.B. 6.23.57), 
subordinandone la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del 
Consiglio Regionale, ai sensi della LR 7/2002; 

5. di subordinare, in ogni caso l’atto di liquidazione alla verifica presso l’AGC Avvocatura, 
della notifica di atti di pignoramento e/o procedure esecutive promosse o concluse da 
parte dei creditori; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di 
competenza, al Consiglio Regionale; all’AGC 19 Piano Sanitario Regionale – Settore 
Gestione Ruolo Personale SSR, all’AGC 08 Bilancio e Tributi – Settore Formazione del 
Bilancio Annuale e Pluriennale, Settore Gestione delle Entrate e della Spesa, AGC 04 
Avvocatura – Settore Contenzioso Civile e Penale per la valutazione della sussistenza di 
eventuali azioni di responsabilità a carico dei proponenti gli atti annullati ed impugnati 
innanzi all’autorità giudiziaria , al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere Regionale;  

7. di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti Sez. Giurisdizionale per la 
Campania, ai sensi   dell’art. 23, comma 5 della Legge 289/2002, come ribadito dalla 
nota interpretativa in materia di denunce di danno erariale ai Procuratori della Corte dei 
Conti n. 9434 del 2.8.2007. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


